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Aan:IEEJEE @minvws.nl>
Onderwerp: SO RAZ

Urgentie: Hoog

Deze twee vragen staan nog open vanuit SO RAZ. Kan jij instemmen met antwoord op vraag 1?

Wil jij vraag 2 mail aan DGV mailen voor akkoord of doorzettting minister? Vanuit AZ de nadrukkelijke vraag op min VWS akkoord is met deze lijn.

1. De leden van de CDA-fractie zien dat productie, levering en uitrol van vaccins op de agenda staat van de Europese Raad. Dit gebeurt op mitiatief van Oostenryk, dat lidstaten bovendien beschuldigd van het maken van geheime deals.

Samen met Tsjechié, Slovenié, Letland en Bulgarije agendeert Oostenrijk de verdeling van vaceins. De leden van de CDA-fractie vragen het kabinet wat het standpunt van het kabinet is in deze kwestie, of deze lidstaten al suggesties hebben gedaan voor een nieuwe verdeelmethode en in hoeverre dat wenselijk zou zijn. Tevens vragen deze leden het kabinet zich in te zetten om de solidariteit binnen de Europese samenwerking aangaande de bestrijding van de pandemie en de verdeling van vaccins te bewaken.

Antwoord van het kabinet

Het kabinet heeft begrip voor het feit dat vaccinschaarste tot politieke druk leidt. Voor het kabinet staat voorop dat de huidige verdeling is gebaseerd op een open en transparant proces en dat de overeengekomen overeenkomsten moeten worden gerespecteerd.

Alle lidstaten hadden in eerste instantie de mogelijkheid om hun pro rata deel af te nhemen. Niet iedere lidstaat heeft hiervan gebruik gemaakt. Grotere hoeveelheden vaccins zijn ook in Nederland niet nu beschikbaar, maar pas later dit jaar. Op dit moment heeft ook Nederland de beschikking over veel minder vaccins dan eerder verwacht, zijn ook hier de besmettingscijfers zeer hoog en worden zware maatregelen als de avondklok verlengd.indien—medische-nooad-binnen-de-EU-ditrechtvaardigt Beldiie ek lab A " alii) fis y lediad

De discussies spitsen zich op dit moment vooral toe op de verdeling van 10 miljoen doses BionTech/Pfizer, die in het tweede kwartaal versneld beschikbaar komen. Ondanks dat de verdeling van de vaccins een gevolg is van de keuzes die landen ieder voor zich, in de afgelopen maanden gemaakt hebben, is Nederland bereid te kijken naar een verdeling waarbij en beperkt aantal landen die echt veel minder BionTech/Pfizer hebben afgenomen dan andere landen en die hierdoor nu in de problemen komen, mede door de slechte leveringen van AstraZeneca, enigszins tegemoet worden gekomen. Het gaat dan echt om een heel beperkt aantal landen en zeker niet om landen die wel degelijk de beschikking hebben over het BionTech/Pfizer vaccin.

2. De leden van de CDA-fractie danken het kabinet voor het inzicht dat geboden is in de onderhandelingen met Halix in later geld geinvesteerd is door het Verenigd Koninkrijk en dat vaccins nu geéxporteerd worden vanuit Leiden naar het Verenigd Koninkrijk. Graag zouden deze leden een uitgebreid antwoord ontvangen en een toelichting hoe dit gelopen
1s.

Antwoord van het kabinet

Met Halix is in een vroeg stadium inderdaad gesproken over een financiéle bijdrage. Het werd daarbij duidelijk dat hier geen behoefte aan was. Halix treedt op als een zogenaamde Contract Manufacturing Organization (CMO) voor AstraZeneca, voor de productie van hun vaccin. Halix maakt deel uit van de productieketen voor de productie van dit vaccin voor het VK. Dit is op zichzelf ook geen probleem. Vaccins voor Nederland worden ook geproduceerd in andere landen. De discussie hierover is ontstaan door de verminderde leveringen van het AstraZeneca vaccin.
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Het AstraZeneca-vaccin is gebaseerd op het onderzoek van Oxford, welk mede met publiek geld in het Verenigd Koninkrijk is ontwikkeld. Oxford had reeds afspraken gemaakt met Halix. In deze zin is het niet vreemd dat Halix nu onderdeel vormt van de productielijn voor het VK. Vanaf eind maart zal Halix waarschijnlijk worden toegevoegd aan het EMA-dossier voor de Europese

Unie.

Kind regards,

Met vriendelijke groet,

Directie Internationale Zaken / Department on International Affairs

ER
heid Welzijn en Sport / Ministry of Health, Welfare and Sport

